- 1 -

特定非営利活動法人 日本茶インストラクター協会東京都支部総会議事録

「平成19年度総会」 ≪2008/03/22 15:00～16:00 東京茶業会館8Ｆホール≫

１．司会進行選出 ◆渥美支部長指名により柳澤誠を選出した。

２．支部長挨拶 ◆渥美支部長

３．議長選出 ◆支部規約第７条第１項に則り、渥美支部長を選出した。

４．議事録署名人選出 ◆本総会議事録署名人が指名選出された。 ＜今井 久雄、竹内 妃早代＞

５．総会成立確認

◆本総会の運営について支部事務局（込山江美子）より、返信ハガキの集計結果が報告され、

規約第１０条に定める総会設立の定足数を充たし、総会として成立することが確認された。

＜支部員総数 531 名 ／ 出席者 27名 ／ 委任出席 496 名 ／ 委任しない 3 名＞

６．議事

【支部規約改正】

◆支部長（渥美佳子）より支部規約改正（案）を提案し、質疑応答後、賛成多数で承認された。

≪１≫

［旧規約］

第２条

本会は、会員相互の親睦と連帯を図り、特定非営利活動法人日本茶インストラクター

協会と連帯して、茶の文化の発展と会員の社会的地位向上のために活動する。

［新規約］

本会は、会員相互の親睦と連帯を図り、特定非営利活動法人日本茶インストラクター

協会（以下『協会』という。）と連帯して、茶の文化の発展と会員の社会的地位向上

のために活動する。

［付随事項］

第３条以下の呼称に関する書き換えをする。

≪２≫

［旧規約］

第３条

本会は、次の資格を有する者をもって組織する。

①社団法人日本茶業中央会が認定し、特定非営利活動法人日本茶インストラクター

協会に登録した居住地が東京都在住の日本茶インストラクター、日本茶アドバイザー

及び正会員

［新規約］

本会は、次の資格を有する者をもって組織する。

①協会が認定し、協会に登録した居住地が東京都在住の日本茶インストラクター、

日本茶アドバイザー及び正会員。

但し、議決権・非選挙権・選挙権は、日本茶インストラクターが有する。

≪３≫

［旧規約］

第４条

本会は、規約第２条の目的を達成するために次の事業を行う。

- 2 -

活動
種別

実施 日 活動 場所 イ ベン ト名

直轄 2/13～ 14 品川区立源氏前小学校 食育 お茶教室

協賛 2/20 足立区立江北小学校 食育 お茶教室

直轄 2/20 ------ 支部役員選挙 投票～新役員決定

協賛 2/21 世田谷区立北沢中学校 教職員ＰＴＡ対象 お茶教室

直轄 3/21 梅島エルソフィア 東京都支部総会

協賛 3/31 大妻女子大学 千代田さくら茶フェスティバル

協賛 4/8 メルパルク東京 日本茶インストラクター８期生認定式交流会における茶歌舞伎

協賛 4/26・5/2 品川区立源氏前小学校 小学校における食育授業 (1回目/全 3回) 「茶摘 ・製茶体験授業 」

協賛 5/13 アクアシティお台場 母の日新茶キャンペーン

後援 5/17～ 18 東京ビックサイト めっせ ｄｅさかい２００７ ｉｎＴＯＫＹＯ

後援 5/26～ 27 渋谷パルコ みどりのおもてな し 静岡新茶 ｉｎＰＡＲＣＯ

後援 5/27～ 28 有楽町朝日ホール 喫茶楽塾「お茶体験講座 」

認定 7/28 江北地域学習センター おいしいお茶体験

認定 8/3 梅島エルソフィア 夏休み子供食育チャレンジ教室

認定 9/16 中国茶カフェ「吟品 」 愛茶の会 中国茶勉強会

協賛 9/19 財）海外技術者研修協会東京研修センター 外国人対象日本茶セミナー

認定 9/20～ 22 有楽町朝日ホール 喫茶楽塾「お茶体験講座 」

認定 10/16 千住保健所 ヤンママ対象日本茶セミナー

直轄 10/27 富士市お茶まつり訪問 富士市お茶まつり訪問手もみ茶体験日帰りバスツアー

後援 11/4 静岡市世界お茶まつり訪問 世界お茶まつり訪問日帰りバスツアー

協賛 11/27 品川区立源氏前小学校 小学校における食育授業（2回目 /全 3回）「おいしお茶の淹れ方 」

直轄 1/2～ 3 駒込六義園 六義園新春セミナー事始

直轄 1/19 新橋茶業会館 8Fホール ２次試験直前講習会

認定 1/27 興本地域学習センタ おいしいお茶体験

協賛 1/29 富ヶ谷小学校 小学生対象 日本茶セミナー

＜活動種別＞

① 直轄活動 （東京都支部が請け負い、また企画した活動）

② 協賛活動 （企画者と東京都支部とで企画活動を行うもの）

③ 後援活動 （企画者の要請により都支部として可能な ものを支援する）

④ 認定活動 （都支部として協力はしないが、活動は認める ）

①会員相互の連帯と協調に関すること

②会員の資質向上に関すること

③茶文化の普及・啓発に関すること

［新規約］

第４条

本会は、規約第２条の目的を達成するために次の事業を行う。

①茶文化の普及・啓発に関すること

②会員相互の連帯と協調に関すること

③会員の資質向上に関すること

【平成19年度事業報告】

◆支部事務局（鍋田崇子）より平成19年度事業報告を行い、承認された。

(平成19年2月1日～平成20年1月31日）

・
・

・
・

- 3 -

収 入 \1,966 ,287
支 出 \1,966 ,287

収入の部 〔単位 :円 〕

金 額 摘 要

11 1,6 67

支部 活動費 ＊1 85 3,3 00 前期 ￥ 63 2 .1 00 後期 ￥ 22 1.2 00

0 今年 度徴収 なし

ブ ロッ ク 1件 4 0,0 00 5/1 3母の 日

\9 0,000 協 会 1件 5 0,0 00 3/3 1さく らフ ェステ ィバ ル

事業 収入 支部 員対 象 富士お 茶ま つ りバ スツ アー 28 4 ,6 00

\30 9 ,786 ８期 生認定 式茶歌舞 伎 2 5 ,1 86 支部立替分の充当 (ブ ロックより）

外部 対象 2次試験直前勉強会会費 28 3 ,0 00

受取 利息 3 24 三井 住友銀 行

未払 金 31 8,2 10 H 19年 度経費 分

1 ,96 6 ,2 87

＊ 1 イン ストラクター 基 礎活 動費￥ 290 00＋ ＠￥ 250 0× ２ ４３名＝ 63 6.5 00

ア ドバイ ザｰ基礎 活動 費￥ 2 150 0＋＠ ￥ 7 00× 279名＝ 2 16.800 合 計￥ 8 53.30 0

支出の部 〔単位 :円 〕

金 額 摘 要

役員 活動費 10 0,6 85 役員活 動費￥9500 0名刺代 ￥568 5

HP維 持費 27 4,7 25 管理費￥270 00 0 ウイ ルスバスター￥ 4 7 25

通信 費 4 9,5 00

\44 7 ,718 振込 手数料 2,1 00

茶器 等備品 費 1 6,0 32 支部 茶器補 充分

その 他 4,6 76

総会 22 9,6 70 H 19年 度 （H 1 8年度 ￥ 5 4.6 70含 ）

\34 3 ,410 役員 会 8 回 11 3,7 40

事 業 費 支部 員対 象 富士お茶まつりﾊﾞｽﾂｱｰ 21 6 ,2 10

\24 1 ,396 ８期生認定式茶歌舞伎 2 5,1 86 ブ ロック経 費の 立替

外部 対象 千代田 さくらフェス ティバル 3 6 ,5 63

\7 37 ,120 食育 源氏 前小 3 0,0 00 5回講 座の 内の３回分

\49 5 ,724 母の日新茶キ ャンペー ン 7 4 ,3 60

六義園新春セミナー事始 7 4 ,2 05

2次 試験直 前勉 強会 28 0,5 96

雑費 1 0,9 45

次期 繰越金 42 7,0 94 未払金相殺後 純残高108.884円

1 ,96 6 ,2 87

未払金内訳 （H19年度経費分）
金 額 摘 要

管 理 費 H19年度分 ・役 員活動 費 9 5,0 00 役員 １０名に 対し て

通信 費 4 8,0 00 支部 長と事 務局 に対 して

事業 費 2 10 支部 長立替 分

会議 費 H19年度総 会 17 5,0 00

\31 8 ,2 10

以上の通りご報告致します 。

監 事 繁田 佳子

日本茶インストラクター協会

平成 20年 2月 19日に 会計 を監査 いたし ました。

7 件

\ 592 ,7 86

科 目

管 理 費

会 議 費 9 件

科 目

合 計

合 計

そ の 他

2次 試験 直前勉 強会 破損 茶器弁 償金

（自 ） 平成１９年２月１日 （至 ） 平成２０年１月３１日

東京都支部長 渥美 佳子

【H 19年 度 収支 決算書】

合 計

科 目

前年 度繰越 金

支部 員年会 費

助 成 金 2 件

そ の 他

【平成19年度収支報告】

◆支部会計（近藤美枝）より平成19年度収支報告および監事（繁田佳子）より監査報告を行い、質疑応答

後、承認された。

- 4 -

収入の部 〔単位 :円 〕

科 目 H１９年 予算額 H１９年 決算額 H２０年 予算額 備 考

繰越金 111,667 111 ,66 7 42 7,094 未払金相殺 純残高108.884円

未払金 - 318 ,21 0 -

支部活動費 1 ,429,500 853 ,30 0 86 0,000 東日本ブロックより

支部員年会費 0 0 0

助成金 - 90 ,00 0 -

事業収入 300,000 592 ,78 6 30 0,000 2次試験直前勉強会

予備費 - 324 -

合 計 1 ,8 41,167 1,966 ,28 7 1 ,58 7,094

支出の部 〔単位 :円 〕

科 目 H１９年 予算額 H１９年 決算額 H２０年 予算額 備 考

未払金の支払 - - 31 8,210 未払金相殺 純残高108.884円

管理費 420,000 447 ,71 8 40 0,000 役員活動費9万.HP管理費24万他

会議費 150,000 343 ,41 0 30 0,000 H20年度総会、役員会

事業費 1 ,200,000 737 ,12 0 35 0,000

予備費 71,167 10 ,94 5 1 8,884

役員改選準備費 - - 20 0,000 選挙管理委員運営費

次期繰越金 - 427 ,09 4 -

合 計 1 ,8 41,167 1,966 ,28 7 1 ,58 7,094

【H20年度 収支予算書】（案）
（自） 平成20年２月１日 （至） 平成２1年１月３１日

【平成20年度事業計画】

◆副支部長（松本高明）より平成20年度事業計画を提案し、賛成多数で承認された。

東京の日本茶インストラクター・アドバイザーの活動の主体性を尊重しながら、自主的・

自発的な活動がさらに活発になるよう、会員相互の親睦・協調・資質向上を図り、社会的

地位の確立を期すため、役員会・ホームページの運用・支援活動（直轄活動・協賛活動・

後援活動・認定活動）等の事業を行う。

支部活動実行委員制度の継続。

食育等へのさらなる積極的なアプローチを行う。

【平成20年度予算】

◆支部会計（近藤美枝）より平成20年度予算を提案し、質疑応答後、承認された。

* 今年度も支部会費は徴収しない

【その他】

◆支部長（渥美佳子）より杉山博役員の退任、及び役員の欠員補充はしないことが報告された。

７．議事録署名

◆議事録署名人から議事録へ署名受領した。 ＜今井 久雄、竹内 妃早代＞

８．閉会

以上